
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-UNC:0001727/2020

 
VISTO:

La propuesta del Seminario-Taller: Hacia una nueva forma de enseñar y aprender, realizado por la Cátedra de
Escuelas Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea – Cátedra “A”, y

CONSIDERANDO:

Que dicha actividad se desarrolló en el segundo semestre del año 2019;
Que por medio del EXP-UNC:0001727/2020 se solicitó a la Secretaria de Extensión su reconocimiento, el cual no
pudo ser tramitado debido a las medidas tomadas por el Gobierno Nacional y el Rectorado de nuestra Universidad
ante la emergencia sanitaria generada por la pandemia del coronavirus COVID-19,

Que la actividad cuenta con la opinión e informe favorable de la Secretaría de Extensión;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad Referendum del Honorable Consejo Directivo)

RESUELVE:

Artículo 1°: Convalidar el desarrollo del Seminario-Taller: Hacia una nueva forma de enseñar y aprender, realizado
por la Cátedra de Escuelas Corrientes y Sistemas de la Psicología Contemporánea – Cátedra “A”, en el segundo
semestre del año 2019, de acuerdo al detalle del Anexo que con dos (2) fojas forma parte integral de la presente
resolución.

Artículo 2º: Las responsables de la actividad detallada en el artículo precedente deberán elevar a la Secretaría de
Extensión un informe cualitativo de la actividad en el que incluya el listado de asistentes ordenado alfabéticamente
con nombre, apellido y número de DNI de los participantes que hayan cumplido con el 80% de asistencia y planillas
de asistencias para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 3º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de la
certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 4°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EXP-UNC: 0001727/2020


ANEXO 
Título de la actividad: Hacia una nueva forma de enseñar y aprender


Tipo de Actividad: Seminario-Taller 


Responsable Académica: Mgter. Patricia Altamirano


Docentes: 
Lic.  Maria  Sol  Balaguer,  Lic.  Ana  María  Albiero,  Lic.  Alicia  Díaz,  Lic.  Candelaria
Bringas, Lic. Alejandra Vercellone, Lic. Virginia Galvan, Lic. Flavia Rosso, Lic. Elba
Mosso 


Colaboradores/as:
Julieta Aguirre; Franco Alesandrini, Rocío Cabral, Gonzalo Lisa, Celeste Monachesi
Valentina Piumetto; Catalina de la Barrera, Macarena Scarafía, Macarena Salgado
Gisela  Menardi,  Florencia  Padula,  Malvina  Macchiavelli,Melina  Ahualli,  Uriel
Gonzalez, Mikaela Noves, Giuliana D’ ambrosio, Franco Nadin


Responsable Administrativa: Lic. Marianela del Rosario Luque 


Fundamentación  de  la  propuesta:  La  presente  propuesta  tiene  como  objetivo
empezar a implementar prácticas para estudiantes de grado, en sus primeros años
de cursado que permite a los/as mismos/as insertarse en una maternidad provincial.
El objetivo consiste en el acercamiento a partir de la observación de las tareas que
desempeña el/la profesional psicólogo/a en la Maternidad Provincial y la aplicación
de un protocolo a los/as usuarios/as del  hospital.  La actividad tendrá lugar en el
hospital Materno Provincial Dr. Raúl Felipe Lucini. Se trata de una institución pública
de  tercer  nivel  para  la  atención  materno  infantil,  que  adhiere  al  paradigma
“Maternidad Segura y Centrada en la Familia”. 


Objetivos: 
El objetivo general de la práctica preprofesional consiste en el acercamiento del/la
estudiante al rol del/ la psicóloga/o en el hospital Materno Provincial Dr. Raúl Felipe
Lucini.


Los objetivos específicos, a los que se pretenden responder mediante las prácticas
pre  profesionales  incluyen:  a)  Aproximación  al  rol  del  psicólogo  b)  Ampliar  la
formación en tareas de investigación en psicología. c) Perfeccionar la utilización de
instrumentos de investigación como la observación y la entrevista. 


Contenidos / Modalidad de Dictado 
La actividad es presencial. Habrá dos instancias de capacitación. 
La primer instancia tendrá lugar en la Facultad, en dónde los/as asistentes tendrán 3
clases de capacitación previa al ingreso al hospital. Los ítems que se abordarán son 


1/2







EXP-UNC: 0001727/2020


ANEXO 
Guía sobre MATERNIDAD SEGURA Y CENTRADA EN LA FAMILIA, a cargo de las
Lic que trabajan en el Hospital Materno Provincial Dr. Raúl Felipe Lucini: Lic. Maria
Sol  Balaguer,  Lic.  Ana María Albiero,  Lic.  Alicia  Díaz,  Lic.  Candelaria  Bringas y  
la Lic. Alejandra Vercellone. 
Implicancias de la Nueva ley de salud mental. A cargo de la Lic. Elba Mosso 
Introducción al parto respetado y violencia obstétrica: implicancias en salud mental
perinatal. A cargo de la Lic. Virginia Galvan y la Lic Flavia Rosso. 
Capacitación en toma de protocolos y observación a cargo de la  Mgter.  Patricia
Altamirano, Lic. Marianela Luque y el equipo de ayudantes alumnos/as de la Cátedra
de Escuelas corrientes y sistemas de la psicología contemporánea. 
Posteriormente, los/as estudiantes accederán a una visita guiada por el hospital y
todos  sus  servicios.  En  una  segunda  visita  se  tomará  el  protocolo  a  los/as
usuarios/as del hospital
Por último se procesarán los datos obtenidos que se compartirán con el personal del
hospital, por los mismos estudiantes. 


Bibliografía 
• Altamirano, P; (2018)  “Contexto y Actualidad de Salud mental.  Los desafíos


de la aplicación de la legislación. Córdoba.-
• Altamirano  P  (2018)  “Mujer,  Genero,  Diversidad  y  Agenda  actual  de  la


psicología”
• Larguía, M (2011) Guía de MATERNIDAD Segura y Centrada en la Familia


[MSCF] Conceptualización e implementación del modelo. UNICEF 
• Ley  Nacional de Salud Mental 26.657


Destinatarios/as:  Estudiantes de hasta 3 año de la   Carrera de Licenciatura en
Psicología. 


Carga horaria total: 45 hs
Carga horaria presencial: 30 hs
Carga horaria no presencial: 15 hs


Aranceles: Actividad Gratuita.-


2/2



https://dialnet.unirioja.es/servlet/articulo?codigo=4391116



	numero_documento: RD-2020-730-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 10 de Noviembre de 2020
		2020-11-10T12:18:34-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Matias DREIZIK
	cargo_0: Secretario del HCD
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-10T14:13:40-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-10T14:13:55-0300
	GDE UNC




